23 mapr 2011

CJIY’KBEH BECHHMK HA PEINTYBJIMKA MAKEJJOHHJA

Bp. 36 - Crp. 23

nwdnen 54-a
[Tpexpuouna nocrarka no npekpuoiTe TNIPE/IBHJICHH BO
0BOj 3aKOH HE MOXKE /1a C€ I10BE/IE HUTY /1A C& BOIM aKO HOMH-
Har 18 mecel o1 ieHOT Kora e CTOPCH MPEKpPIIOKOT. "

Ysnen 8
Ozpenbure Ha unenonte 1 u 3 o 0Boj 3aKOH ke 3a-
TI0YHAT J1a CC NPHMCHYBAAT CO 3allOYHYBAETO HA IPHME-
Ha Ha 3aKOHOT 3a HHCMICKLIMCKHOT HAA30p.

Yien 9
OB0j 3aKOH BJIEryBa BO CHJa OCMHOT ZeH Of ACHOT Ha
objaByBameto Bo ,,CiyxGen Becuuk Ha Pemy6anka Make-
JI0HHja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER KRYERJE TE VEPRIMTARISE ZEJTARE

Neni 1
N€ Ligjin pér kryerje t€ veprimtarise zejtare ("Gazeta Zyr-
tare ¢ Republikes s¢ Maqedonise" numer 62/2004, 55/2007
dhe 115/10), pas nenit 2 shtohet nen i ri 2-a, si vijon:

"Neni 2-a
Né proceduren e kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese
do té zbatohen dispozitat e Ligjit pér mbikeqyrje inspektu-
ese dhe Ligjit pér Inspektoratin Shteteror té Tregut, nese
me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe."

Neni 2
Né nenin 19 paragrafi 1 pika 5, presja zevendesohet me
pike ndersa pika 6 shlyhet.

Neni 3

NE& nenin 49 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Kunder aktvendimit nga paragrafi 1 i ketij neni mund
té paraqitet ankese né afat prej tete ditesh nga dita e prani-
mit t& aktvendimit né Komisionin pér Ankesa, i formuar né
pajtim me Ligjin pér Inspektoratin Shteteror té Tregut".

Neni 4

Neni 52-a ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shume prej 500 eurosh né kundervlere me
denare do t'i kumtohet né aty pér aty pér kundervajtje krye-
resit t€ veprimtarise zejtare, nese:

1) e kryen veprimtarine e tij jashte lokaleve té punes
(neni 5 paragrafet 1 dhe 2);

2) nuk e paraqet plotesimin e kushteve minimale tekni-
ke (neni 7);

3) nuk e paraget ndryshimin e adreses sé selise sé tij, si
dhe numrin ¢ lokaleve (neni 16 paragrafi 3);

4) né vend t&€ dukshem nuk e paraqet orarin e punes dhe
nuk i permbahet orarit t¢ caktuar t& punes (neni 19 pika 3) dhe

5) né vend t€ dukshem nuk e paraqet firmen (neni 20
paragrafi 1).

Gjobe né shume prej 50 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i kumtohet aty pér aty edhe personit pergjegjes né
personin juridik, pér veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni.

Gjobe né shume prej 200 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i kumtohet aty pér aty edhe zejtarit pér veprimet
nga paragrafi 1 i ketij neni.

Inspektori shteteror i tregut pér kundervajtjet nga para-
grafi 1 i ketij neni, detyrohet qé kryeresit té kundervajtjes
t'i dorezoje ftese pér pagese té gjobes né afat prej tete di-
tesh nga dita e dorezimit té fteses.

Nese kryeresi vullnetarisht nuk e paguan gjoben sipas
ketij neni, inspektori shteteror i tregut parashtron kerkese
pér ngritjen e procedures pér kundervajtje né Komisionin
pér Kundervajtje".

Neni 5
Pas nenit 52-a shtohet nen i ri 52-b, si vijon:

"Neni 52-b

Gjobe né shume prej 700 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i kumtohet kryeresit té veprimtarise zejtare, pér
veprimet nga neni 52-a paragrafi 1 té ketij ligji.

Gjobe né shume prej 100 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i kumtohet edhe personit pergjegjes né personin
juridik, pér veprimet nga neni 52-a paragrafi 1 té ketij ligji.

Gjobe né shume prej 400 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i kumtohet zejtarit, pér veprimet nga neni 52-a pa-
ragrafi 1 i ketij ligji."

Neni 6
NE& nenin 53 paragrafi 1 pika 4 lidheza "dhe" zevende-
sohet me pike, ndersa pika 5 shlyhet.

Neni 7
Pas nenit 54 shtohet nen i ri 54-a, si vijon:

"Neni 54-a
Procedure pér kundervajtje pér kundervajtjet ¢ parapara
né kete ligj, nuk mund té ngritet dhe as té mbahet nese ka-
lojne 18 muaj nga dita kur eshte kryer kundervajtja."

Neni 8
Dispozitat ¢ neneve 1 dhe 3 té ketij ligji do té fillojne té
zbatohen me fillimin e zbatimit té Ligjit pér mbikeqyrje
inspektuese.

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare té Republikes sé Maqedonise".

862.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 ctaBoBu 1 u 2 oa YcTaBoT Ha
Peny6nnka Makenonnja, npercegatenor Ha Peny6muka
Makeznonnja u npercenarenor na Cobpanuero na Peny6-
JiMka MakeioHuja n3asaar

YKA3
3A IPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JIOINOJIHY-
BAIbE HA 3AKOHOT 3A OCHOBAIGE HA AIEHIIU-
JA 3A CTPAHCKH UHBECTHLIUH ¥ ITPOMOIIMJA
HA U3BO30OT HA PENTYBJIUKA MAKEJIOHHJA

Ce nporsacyea 3aKOHOT 3a JOINONHYBaWke Ha 3aKOHOT
33 OCHOBALE Ha ATCHLHMja 33 CTPAHCKH HHBECTHLIHH H NPO-
MouHja Ha H3B030T Ha PenyGnuka Makenonuja,

wro Cobpannero Ha Peny6nuka Makenouuja ro nose-
Ce Ha ceiHHuIaTa oapkana Ha 21 mapt 2011 roauna.

Bp. 07-1470/1
21 mapr 2011 roauna
Ckomje

IMpercenaren
Ha PenyGimka Makenonuja,
I'opre MBanos, c.p.

IMpercenaren
Ha Cobpanuero Ha Peny6inka
MakeznoHuja,
Tpajko Besbanockn, c.p.
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CIY)KBEH BECHUK HA PENYBJIMKA MAKEJIOHHJA

23 mapr 2011

3AKOH
3A JIONOJIHYBAKE HA 3AKOHOT 3A OCHOBA-
IbE HA ATEHIIHJA 3A CTPAHCKH HHBECTHLHUH
A TIPOMOLMJA HA U3BO30T HA PEITYBJIMKA
MAKEJIOHHJA

Yien 1
Bo 3akoHoT 3a ocHoBame Ha Arenuuja 3a cTpaHcku
WHBCCTHIIMH M TIPOMOLMja Ha H3BO30T Ha Peny6mnka Ma-
kenonuja (“CryxbeH BecHuk Ha Peny6nuka Makeznouuja‘
6poj 57/10), mo unenor 12 ce moxasa HOB wieH 12-a, koj
ryacu:

“Unen 12-a

3a BpaboTennTe JiMua Bo AreHumjata, Ko ce JpKaBHH
Cy:KOEeHHIH, BO OJIHOC HA MpaBata, JOMKHOCTHTE W OAr0-
BOPHOCTHTE 01 pabOTEH OIHOC Ce MpHMEHyBa 3aKOHOT 3a
JIpXKaBHHUTE CITYKOCHHIIH,

BpaGorenute nmiua Bo Arenmmjara, kom BpILAT TIO-
MOIIHH W TCXHHYKH PabOTH, He ce APKaBHH CIyKOEHUIH
M BO OJIHOC HA HHBHHMTE MpaBa, 10JKHOCTH M OATOBOPHO-
CTH 0 paboTeH OJIHOC Ce NPUMEHYBa 3aKOHOT 3a paboTHu-
TC OJAHOCH.

Exoromckute npomoropn ne ce apxasuu cyx6eHuun
1 BO OJIHOC HAa HHBHHMTC MpPaBa, A0JKHOCTH H OATOBOPHO-
CTH 01 paboTeH OJTHOC ce MPUMEHYBa 3aKOHOT 3a paboTHu-
T€ O/IHOCH M 3aKOHOT 3a Ha/IBOPEUIHH paboTH. "

Yien 2
Omnuwrrnre aktn 3a opranusauuja u CHCTEMaTH3alMja Ha
paboTemeTo Ha AreHuMjaTa 3a CTPAHCKM MHBECTHLMH M
NpoMoUHja Ha H3BO30T Ha PemyGinka Makenonuja ke ce
AOHECAT BO POK O TPH MECEUH O JICHOT Ha BIETYBAILETO
BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 3
OBoj 3aKoH BiIEryBa BO CHJIa OCMHOT JeH O JCHOT Ha
o6jaByBamero Bo “Ciys6eH BecHHK Ha Peny6iuka Make-
noHuja”.

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER THEMELIMIN E
AGJENCISE PER INVESTIME TE HUAJA DHE
PROMOVIM TE EKSPORTIT TE REPUBLIKES
SE MAQEDONISE

Neni 1
Né Ligjin pér themelimin e Agjencise pér Investime té
Huaja dhe Promovim t& Eksportit t& Republikes sé Maqe-
donise ("Gazeta Zyrtare e Republikes sé Magqedonise" nu-
mer 57/10), pas nenit 12 shtohet neni i ri 12-a, si vijon:

"Neni 12-a

Pér t€ punesuarit né Agjenci, qé jane nepunes shtetero-
re, lidhur me té drejtat, detyrat dhe pergjegjesite nga mar-
redhenia e punes, zbatohet Ligji pér nepunes shteterore.

Personat e punesuar né Agjenci gé kryejne pune ndih-
mese dhe teknike, nuk jane nepunes shteterore dhe lidhur
me t& drejtat, detyrat dhe pergjegjesite ¢ tyre nga marred-
henia e punes zbatohet Ligji pér marredhenie té punes.

Promotoret ekonomike nuk jane nepunes shteterore dhe
lidhur me t€ drejtat, detyrat dhe pergjegjesite e tyre nga
marredhenia e punes, zbatohet Ligji pér marredhenie té pu-

wan Ala T I Lnl

Neni 2
Aktet e pergjithshme pér organizim dhe sistematizim t&
punes s& Agjencise pér Investime t&¢ Huaja dhe Promovim té
Eksportit té¢ Republikes s¢ Magedonise, do t& miratohen né
afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare té Republikes sé Magqedonise".

863.

Bp3 ocnosa na unenor 75 crarosu 1 u 2 ox Yerasor na
Peny6inka Makenonuja, npercegatenor wa Peny6auka
Makenonnja u npercenarenor na Cobpannero Ha Peny6-
nHka MakesonHnja u3nasaar

YKA3
3A IPOTVIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIE U JIOTIOJIHYBAKE HA 3AKOHOT 3A
YIIPABYBAILE CO KPH3H

Ce npornacysa 3akoHOT 3a H3MeHyBame 1 J0TIONIHYBa-
¢ Ha 3aKOHOT 3a YNPaByBambe cO KPH3H,

wro Cobpanuero na Peny6inka MakeznoHnuja ro gone-
C€ Ha ceaHHuaTa oapkana Ha 22 mapt 2011 roauna.

Bp. 07-1507/1
22 mapt 2011 roamnna
Ckomje

Iperceparen
Ha PenyGnnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Tpercenaren
Ha Cobpannero na Peny6inka
Makeznonuja,
Tpajko Besbanocxku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAE M JIONIOJIHYBAKE HA 3AKO-
HOT 3A YIIPABYBAILE CO KPHU3U

UYien 1
Bo 3akonor 3a ynpasysame co kpusu (“Cnyx0Gen Bec-
HHK Ha PenyGinka Makegonnja“ 6poj 29/2005), no wuse-
HOT 2 Ce 7101aBa HOB WieH 2-a, KOj IJIacH:

»Hilen 2-a
Bo nocrankara npu spueme Ha unCIEKIHCKH Haa30p
Ke ce NMPUMEHYBAAT 0ApeAGHTE 0 3aKOHOT 3a MHCIIEKIIH-
CKHOT Han3op (“Ciyxben BecHuk Ha Peny6iuka Makeso-
Huja* 6poj 50/10), nokonky co 0BOj 3aKOH IOMHAKY He e
ypeaeHo.*

Yinen 2
Bo wienor 3 cras 1 Toukara 6 ce MEHYBA H IJIACH:
“Ilpesenunja“ ¢ 36up na nnannpann, OpraHH3HpaHU H
MHCTHTYUHOHAIHO BOJICHH AKTMBHOCTH HACOYEHM KOH Ha-
MalyBambe HIM UENOCHO H30ErHyBam¢ Ha HEMNOBOIHHTE
BIIHjaHH]a OJ PH3HLMTE M ONMACHOCTHTE M CO HUB HoBp3a-
HHTE HECPCKH, KaTacTpO(H, KPH3H U KPH3HH cocrojon;*,

Ynen 3
Bo unenor 21 cras | anuuejara 2 ce MEHYBa H IJ1acH:
»- H3paboTyBame H aXKypHpaIbe Ha CAHHCTBEHA npoue-
Ha Ha 3arpo3C€HOCTA O/ CHUTE DUIMIIU U ONACHNCTU 11n Aan.



